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 الاغريقى العالم أحداث باهم تاريخى جدول

• سنة ١  يجه بحر عقة ذات عالمية احداث عالم

 الصرية الاولى الاسرة ]قيام3200
 جزر ى) القديم الكوكلادى العصر3000

( ايجة بحر
( كريت ق) القديم الينوى المر
 بلاد )ف القديم الميلادى الممر
( القامة نا. ٠ لبه له١ ليو

 المصرية الوسطى الدولة قيام[ الوسيط الينوى العمر2100
 الوسيط الكوكلادى المصر2000

 الوسيط الميلادى المصر
 كريت ى الاولى القصور تدمير1750
 الحديث الكوكلادى المصر1700
1675

 الحديث البلادى أ.الر
. مصر يحكمون الهكسوس]

1600
( الموكينى المصر بداية)

 ممر ق الحديثة الدولة قيام] الحديث الينوى العصر1580
 و سس سن انتما· كنو بادتها1565
 كنوسس سقوط1450
 الوكينية الحضارة ازدهار1400

( الحديث الميلادى )العصر
 عشرة التامة الاسرة قيام أ1334

 الصرية
 ا

 طروادة حرب1270
' الفترة عصر الاغريق بلاد دخول آسيا ى فريجيا مملكة قيام1200

 الصفرى الغامضة.
 الاغريق لبلاد الدورى الغزو بداية

 سواحل الى الاغريقية الهجرات سنة قبل
 الصفرى آسيا1000
. الهومرية الاشمار850
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 مسنة

717
776
750

687

663

650

640

 علاقة ذات عالمية أحداث

 البحار وراء فيها الاستيطان عصر بداية
 اسبرطة بها قامت التى الاولى الحرب

 السلطة على الاستيلاء كيلون محاولة
. اثينا ى

 اسبرطة بها تامت التى الثانية الحرب
. مييتيا ضد

 يم:و، اه.%
( اثينا١ دراكون توانين621
( أثينا) سولون ارخونية594
( اثينا) بولون اصلاحات592
 فى البيئية للالعاب دورة اول أعقد582

. دلفى

 ليديا عرش يعتان جيجس الملك
 المغرى باسيا

 السادسة الاسرة قيام
. المصرية والعشرين

 الاول بسماتيك الملك ترار
. توتراطيس متوطنة باقامة

561
560
559

 اثينا ق الطغاة حكم قيام
 سولون موت

546

530

. ليديا عرس يعتلى قارون الاك

( الاكبر) الثانى تورش اللك
 قارس عرش يعتلى

 عاصمة سارديس على الاستيلاء
 الامبراطورية الى وضمها ليديا

. الفارسية
 عرس يعتلى ، الثانى قمبيز

 قارس
( اثينا فى) كليثينيس أرخونية525
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 علاقة ذات عالمية احداث ايجة بحر عالم سنة

522
521
510
499
496
494
493
490
489

488

487
486

483

481

480

479

 ناموس طاغية بوليكراتيس وت

 اثينا ف الطغاة حكم بقوط
 الأيونية المدن ثورة

( اثينا ق) ميبارخوس أرخونية
 الايونية للثورة الفرس اخماد

( أثينا) ثيمومتوليس أرخونية
 مارثون معركة الاولى: اليدية الحرب
 على الائينى ملتيادس حملة فشل

 بعد موته ثم للمحاكمة وتقديمه باروس
 تليل

 وميجاليس ميبارخوس فى
 واكمانثبومس الكبير والكبياديس

 أثينا ق الارخونية نظام اصلاح

 الاسطول وانشاء ارستيديس، نفى
 الاثينى
 الحرب) واسبرطة أثينا بين التحالف
 الثانية( اليدية

 ومعركة ، ثروبولاى معركة
 الاغريق انتصار ، البحرية الارتيمزيوم

 لاميس ى
 بلاتيا معركة ف الاغريق انتصار

 يقود اسبرطة ملك بوزنياس الاك
. بيزنطة ضد حملة

 موكالى ق الاغريق انتصار

 عرشرارس داريومسالاوليعتلى

 ى ثورة واندلاع اريوس موت
 اكيركسيس واعتلاء ، مصر

· الفارسى للعرش

 على صقلية اغريق انتصار
. مهيميرا ى ترطاج
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 عقة ذات عالية أحداث ايجة بحر عالم ستة
 ،د

479 عام بعد
477 -378

477
375 - 476

471 -372
470
468

467

465

 اثينا حوائط بناء اعادة
 الحلية العمية ينظم اربتيديس

 بيزنطة يستعيد بوزنياس
 البرابرة ضد» اثينا« كيمون حملات

. وكاريستوس واسكيروس أيون ف
 ثيموتيكليس نفى
. اثينا ضد ناكسوس ثورة

 الفارمى الاسطول يدمر كيمون.
 ون أيوريي عند

( أثينا) أرستيديس نفى
( أبرطة) بوزنياس موت
 ايناروس ثورة الديلية العصبة ضد ثاسوس ثورة

 الفرس ضد مصر
464

461 -462
456 -457

454

 وثورة ابرطة يصيب زلزال
. هناك الهيلوتيس

 ايفيالتيس .واصلاحات كميمون نفى
 تناجرا ق اثينا هزيمة

 وطيبة وكورنا ايجينا تحالف يد على
 ف اميرطة على اثينا انتصار

 أينوفيتيس
 أيجينا استلام

 الثورة لمساعدة اثينا حملة فشل
 الصرية

 الديلية الممبة خزائن نقل
 اثينا الى

 الاثينى القائد كيسون ]موت451
 سنوات خمس لدة هدنة عقد
 واثينا أسبرطة بين

 بين الطويلة الحوائط بناء [اتمام450
 وبمأيوس أثينا

 وادبرطة اثينا بين كالياس سلام عقد إ٩48-449
. دلفى ق الثانية المقدسة الحرب448
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 ايجة بحر عالم

 أثينا بين( عاما الثلاثين) سلام
. واسبرطة

( منويا تجدد) استراتيجوس ينتخب بركليس
 سلوس ضد الاثينية الحرب.

 ·ابيدامنوس بين الصراع ق كورنثا تدخل
 وكوركيرا
 وكوركيرا اثينا بين التحالف

. الديلية العصبة عن بوتيدايا تخلى
 ميجاراً بتأديب أثينا قرار

 عاا الثلاثين سلام وانهيار اسبرطة مؤتمر
 اثينا حليفة بلاتيا على طيبة هجوم
 البيلونيزية الحروب بداية
. وتقاعده اثينا ى بركليبس ادانة

. بوتيدايا على الاثينيين استيلاء
 تليل بعد موته ثم للحكم بركليس عودة
 أثينا ضد موتيلينى ثورة
 لسفاكتيريا حصارة ق الاثينى كليون مهمة نجاح
 امفيبولس قبالة كليون موت
. وامبرطة أثينا بين نيكياس ملام عقد

 أثينا ق استراتيجوس ينتخب الكبياديس
 ميلوس على اثينا استيلاء
 اثينا ف هرميس الالة تماثيل مشكلة
 صقلية الى مماكوز ضد الاثينية الحلة أبحار
 اسبرطة الى ولجوئه( الاثينى) الكبياديس عودة
 وحلفائها اكوز ومير الاثينيين بين الحرب بداية
( الاثينى) لاماخوس موت

 جيليبوس بقيادة الاسبرطى الاسطول ارسال
. الاثنين لضرب سراكوز الى
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 ن

445 - 446

429 - 443
439 -441
435 - 436

433
432

431
431
430

429
427 -428

425
422
421
417
416
415

414
41٩4



 علاقة ذات عالمية احداث

 الحاكم مع الكبياديس تفاهم
 لماردين الفارسى

 ولجوء» فيتافيرنيس
. الفرس الى الكبياديس

 الثانى ارتاكيركيس اعتلاء
 فارس فى للحكم

 الاصفر تورش الامير ثورة
 هزيمته ، له اسيرطة ومساعدة

 كوناكا معركة ف
. اغريقى آلاف العشرة عودة

 ايجة بحر عالم

. أتيكا ضد جيدة اسبرطة حملة
 صقلية فى، وحلفائهم الاثينيين كارثة

 نظام اثينا في الاوليجاركية الثورة
( الاربعمائة

 اثينا الى الديموتراطية عودة
 على كيزكوس ق الاثينيين انتصار
 هذا تم ا البيلويونيز حلف توات

 الكبياديس( بمعاونة الانتصار
 جديد من ينتخب الكبياديس
 اثينا الى ويدخل ، متراتيجوس

 المنتصرين الابطال دخول
 ى الأثينيين ملى ينتصر لوماندر

 وهيمنة ، البيلوبونيز حروب نهاية
 عام حتى الاغريق بلاد على ابرطة

. 371
 أسبرطة ى لوساندر سقوط

 واعادة اثينا ف ايوكليديس ارخونية
 الديموقراطية بناء

 وموته سقراط ادانة
 اسبرطة ملك اجيسلاوس حملات

 المغرى آنيا بهاجة فارس ضد
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 سنة

413

412

411

410

408

407

404

404
403

401

399
396

. نوتيون
 الكبياديس "سقوط

 أرجينوسيس ق أثينا انتصار406
 بوناً«س ايجوى ف اينا [مرية ة٥ و

 اثينا استسلام404



 علاقة ذات عالية احداث

 ى كونون اسطول انتصار
 سيطرة وانهاء ، كيندوس
 المدنالاغريقية على أمبرطة

. الصغر آسيا ق
 انتالكيديس محادثات
 الفارسى اللك مع الاسبرطى

 بينهما الخصومة عودة
 سلام أو اللك سلام عقد

 انتالكيديس

 ايجة بحر عالم

 من حلف اتلاع حيث كورنثا.، درب
 هزيمة وارجوس وطيبة وكورنثا أثينا

Hatatts  ى أسبرطة
. لوسائدر موت

 نييا ى اللاكيدايونيين انتصار
 وكورونيا

 اثينا بمعونة طيبة تحرير
 العصبة) الثانى الاثينى الحلف تكوين
( الثانية الديلية
 على ابامينونداس بقيادة طيبة انتصار

. ليوكترا ى اسبرطة
 الاغريق بلاد على طيبة سيطرة
 وفارس طيبة بين ]محادثات مينيا تحرير
 طيبة ضد واسبرطة أثينا تحالف

 لاروبوس طيبة احتلال
 فى( الطيبى) أباميتونداس موت

. مائتينا
( اثينا فى) كاليستراتوس ادانة
 للعرض المقدونى فيليب اعتلاء

 فى( الطيبى بنيلوبيداس
 أصدتاء الطيبيون. سوسا

. الملك

 الثالث ارتاكييركيس اعتلاء
· الغاربى للعرض

 ضد وكوس ورودس خيوس ثورة
 اثينا
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379
77- 378

371

362 -371
370
369
367

366
362

361
359
358

357



 ايجة بحر عالم علاقة ذات فالمية أحداث

 امفييولس على فيليب استيلاء
 بدنا على الاستيلاء
 ايا بوتيد على فيليب استيلاء
 الثالثة المقدسة الحرب اندلاع

. الاكبر الاسكقدر مولد
 ميثونى على قيليب استيلاء

 تاليا نP وهasai الباجاساى حصار
. ثرموبولاى أمام فيليب
 خلقيدونية يغزو فيليب
 أولينثوس على يستولى فيليب
 فيليب الى اثينية مفارة
 الامفكتيونى السلام

 لأيسخينيس ديموسثينيس اتهام
 مقدونية رشوة بقبول

 تراكيا ف لفيليب عسكرية عمليات

349
348
346
345
343

342

 ارتاكركيس اغتيال
. الثالت

 بعبس ابنا بة برمه إ د3 .ف30
 بيزنطة امام فيليب340
 خرونيا ف الاغريق هزيمة338

 ديماديس ملام
 الكورنثية العصبة قيام

 الحرب قرار يعلن المقدونى شيليب أ337
. فارس ضد

 الثالث داريوس اعتلاء
 فارس لعرس

 المقدوني فيليب اغتيال
 الاكير الاسدر اعتلاء
 مقدونية لعرش
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 الشرق على الاسفدر وحملة أيجة بحر عائم

 الاغريق محاولات يردع الاكبر الاسكندر
 مقدونية سيطرة من للفكاك

 جرانيكوس معركة آسيا: ق الاكبر الاسكندر
 اسوس ف ينتصر الإسكندر

 صور يحاصر الإسكندر

 صر ف الاسكندر
 جاوجميلا ف ينتصر الاسكندر
 الاخمينيين عاصبة على يستولى الاكندر

 سنة

335

334
333

 الى يناير
332 اغسطس
 الى سبتمبر
332 اكتوبر
331 اكتوبر

 داريوس اغتيال
 الثالث

330 صيف برسييولس حريق

 الشرقية الفارسية الولايات ضد الاسكقدر
 الهند ق الإسكندر

 الإسكندر حلة جنود بين وتمرد اضطرابات
. برا الاسكفدر بقيادة الحملة عودة

. بحرا نيارخوس وبقيادة
. بابن ف الاسكندر موت

-239 سب

327 - 330
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