

- 7 -

* جدول تاريخى باهم احداث العالم الاغريقى

* قائمة بيليوجرافية

* كشاف الكتاب

جدول تاريخى باهم أحداث العالم الاغريقى

احداث عالمية ذات علاقة	عالم بحر ايجة	سنة
قيام الاسرة الاولى المصرية	العصر الكوكلادى القديم (فى جزر بحر ايجة)	3200
	العصر المينوى القديم (فى كريت)	3000
	العصر الهيلادى القديم (فى بلاد اليونان القارية)	
قيام الدولة الوسطى المصرية	العصر المينوى الوسيط	2100
	العصر الكوكلادى الوسيط	2000
	العصر الهيلادى الوسيط	
	تدمير القصور الاولى فى كريت	1750
	العصر الكوكلادى الحديث	1700
الهكسوس يحكمون مصر .		1675
	العصر الهيلادى الحديث	1600
	(بداية العصر الموكينى)	
قيام الدولة الحديثة فى مصر	العصر المينوى الحديث	1580
	انتعاش كنوسس وسيادتها	1565
	سقوط كنوسس	1450
	ازدهار الحضارة الموكينية	1400
	(العصر الهيلادى الحديث)	
قيام الاسرة التاسعة عشرة المصرية		1334
	حرب طروادة	1270
قيام مملكة فريجيا فى آسيا الصغرى	دخول بلاد الاغريق عصر الفترة الفامضة .	1200
	بداية الغزو الدورى لبلاد الاغريق	
	الهجرات الاغريقية الى سواحل آسيا الصغرى	قبل سنة
	الاشعار الهوميرية .	1000
		850

سنة	عالم بحر ايجة	احداث عالمية ذات علاقة
717	عقد اول دورة للالعاب الاولمبية	
776	بداية عصر الاستيطان فيما وراء البحار	
750	الحرب الاولى التى قامت بها اسبرطة ضد ميسينيا	
687		الملك جيجس يعتلى عرش ليديا بآسيا الصغرى
663		قيام الاسرة السادسة والعشرين المصرية .
650		ترار الملك بسماتيك الاول باتامة مستوطنة نوقراطيس .
640	محاولة كيلون الاستيلاء على السلطة في اثينا .	
	الحرب الثانية التى قامت بها اسبرطة ضد ميسينيا .	
630	انشاء مستوطنة تورينية .	
621	توانين دراكون (اثينا)	
594	ارخونية سولون (اثينا)	
592	اصلاحات سولون (اثينا)	
582	عقد اول دورة للالعاب البيثية فى دلفى .	
561	قيام حكم الطغاة في اثينا	الملك قارون يعتلى عرش ليديا .
560	موت سولون	
559		الملك تورش الثانى (الاكبر) يعتلى عرش فارس
546		الاستيلاء على سارديس عاصمة ليديا وضمها الى الامبراطورية الفارسية .
530		تميز الثانى ، يعتلى عرش فارس
525	ارخونية كليثينيس (في اثينا)	

سنة	عالم بحر ايجة	احداث عالمية ذات علاقة
522	موت بوليكراتيس طاغية ساموس	
521		داريوس الاول يمتلى عرش فارس
510	سقوط حكم الطغاة فى اثينا	
499	ثورة المدن الايونية	
496	ارخونية هيبارخوس (فى اثينا)	
494	اخماد الفرس للثورة الايونية	
493	ارخونية ثيموستوكليس (اثينا)	
490	الحرب الميدية الاولى : معركة مارثون	
489	فشل حملة ملتيا دس الاثينى على باروس وتقدمه للمحاكمة ثم موته بعد قليل	
488	نفى هيبارخوس وميجاكليس والكبياديس الكبير واكسانثوبوس	
487	اصلاح نظام الارخونية فى اثينا	
486		موت داريوس واندلاع ثورة فى مصر ، واعتلاء اكسيركسيس للعرش الفارسى .
483	نفى ارستيديس ، وانشاء الاسطول الاثينى .	
481	التحالف بين اثينا واسبرطة (الحرب الميدية الثانية)	
480	معركة ثرموبولاي ، ومعركة الارتميزيوم البحرية ، انتصار الاغريق فى سلاميس	
479	انتصار الاغريق فى معركة بلاتيا الملك بوزنياس ملك اسبرطة يتسود حملة ضد بيزنطة .	
	انتصار الاغريق فى موكالى	

سنة	عالم بحر ايجة	احداث عالمية ذات علاقة
بعد عام 479	اعادة بناء حوائط اثينا	
378 - 477	ارستيديس ينظم العصبة الديلية	
477	بوزنياس يستعيد بيزنطة	
375 - 476	حבלات كيمون « اثينا » ضد البرابرة في ايون واسكروس وكارستوس .	
372 - 471	نفي ثيموستيكليس	
470	ثورة ناكسوس ضد اثينا .	
468	— كيمون يدمر الاسطول الفارسي عند ايوريميون	
467	— نفي ارستيديس (اثينا) — موت بوزنياس (اسبرطة)	
465	— ثورة ثاسوس ضد العصبة الديلية	ثورة ايناروس في مصر ضد الفرس
464	زلزال يصيب اسبرطة وثورة الهيلوتيس هناك .	
462 - 461	نفي كيمون واصلاحات ايفيالتيس	
457 - 456	هزيمة اثينا في تناجرا على يد تحالف ايجينا وكورنثا وطيبة	
	— انتصار اثينا على اسبرطة في اينوفيتيس	
	— استسلام ايجينا	
454	— فشل حملة اثينا لمساعدة الثورة المصرية	
	— نقل خزائن العصبة الديلية الى اثينا	
451	— موت كيمون القائد الاثيني	
	— عقد هدنة لمدة خمس سنوات بين اسبرطة واثينا	
450	اتملم بناء الحوائط الطويلة بين اثينا وبيرايوس	
449 - 448	عقد سلام كالياس بين اثينا واسبرطة	
448	الحرب المقدسة الثانية في دلفي .	

عالم بحر ايجة	سنة
سلام (الثلاثين عاما) بين اثينا واسبرطة .	445 - 446
بركليسي ينتخب استراتيجوس (تجدد سنويا)	429 - 443
الحرب الاثينية ضد سلوس	439 - 441
تدخل كورنثا في الصراع بين ابيدامنوس وكوركيرا	435 - 436
التحالف بين اثينا وكوركيرا	433
تخلي بوتيدايا عن العصبة الديلية .	432
قرار اثينا بتأديب ميجارا	
مؤتمر اسبرطة وانهيار سلام الثلاثين علما	
هجوم طيبة على بلاتيا حليفة اثينا	431
بداية الحروب البيلونيزية	431
ادانة بركليسي في اثينا وتقاعده .	430
استيلاء الاثينيين على بوتيدايا .	
عودة بركليسي للحكم ثم موته بعد قليل	429
ثورة موتيليني ضد اثينا	427 - 428
نجاح مهمة كليون الاثيني في حصاره لسفاكتيريا	425
موت كليون قبالة امفيبولس	422
عقد سلام نيكياس بين اثينا واسبرطة .	421
الكبياديس ينتخب استراتيجوس في اثينا	417
استيلاء اثينا على ميلوس	416
مشكلة تماثيل الاله هرميس في اثينا	415
ابحار الحملة الاثينية ضد سيراكوز الى صقلية	
عودة الكبياديس (الاثيني) ولجؤه الى اسبرطة	414
بداية الحرب بين الاثينيين وسيراكوز وحلفائها	414
موت لاماخوس (الاثيني)	
ارسال الاسطول الاسبرطي بقيادة جيليبوس الى سيراكوز لضرب الاثينيين .	

سنة	عالم بحر ايجة	احداث عالمية ذات علاقة
413	حملة اسبرطة جديدة ضد اثينا .	
412	كارثة الاثينيين وحلفائهم في صقلية	تفاهم الكبياديس مع الحاكم الفارسي لسارديس فيستافيرنيس ، ولجوء الكبياديس الى الفرس .
411	الثورة الاوليغاركية في اثينا (نظام الاربعائة)	
410	عودة الديموقراطية الى اثينا	
408	انتصار الاثينيين في كيزكوس على قوات حلف البيلوبونيز (تم هذا الانتصار بمعاونة الكبياديس)	
407	الكبياديس ينتخب من جديد ستراتيجوس ، ويدخل الى اثينا دخول الابطال المنتصرين	
406	لوساندر ينتصر على الاثينيين في نوتيون .	
405	سقوط الكبياديس	
404	انتصار اثينا في ارجينوميس	
404	هزيمة اثينا في ايجوس بوتاموس	اعتلاء ارتاكسيركيس الثاني للحكم في فارس
404	استسلام اثينا	
404	نهاية حروب البيلوبونيز ، وهيمنة اسبرطة على بلاد الاغريق حتى عام 371 .	
404	سقوط لوساندر في اسبرطة	
403	ارخونية ايوكليديس في اثينا واعادة بناء الديموقراطية	
401		ثورة الامير تورش الاصفر ومساعدة اسبرطة له ، هزيمته في معركة كوناكسا عودة العشرة آلاف اغريقي .
399	ادانة سقراط وموته	
396	حملات اجيسلاوس ملك اسبرطة ضد فارس بهاجمة آسيا الصغرى	

سنة	عالم بحر ايجة	احداث عالمية ذات علاقة
395	حرب كورنثا ، حيث استطاع حلف من اثينا وكورنثا وطيبة وارجوس هزيمة اسبرطة في Hattata موت لوساندر .	
394	انتصار اللاكيدايمونيين في نيميسا وكورونيا	انتصار اسطول كونون في كيندوس ، وانهاء سيطرة اسبرطة على المدن الاغريقية في آسيا الصغرى .
392		محاادثات انتالكيديس الاسبرطى مع الملك الفارسى
391		عودة الخصومة بينهما
386		عقد سلام الملك او سلام انتالكيديس
379	تحرير طيبة بمعونة اثينا	
378 - 77	تكوين الحلف الاثيني الثانى (العصبة الديلية الثانية)	
371	انتصار طيبة بقيادة ابامينونداس على اسبرطة في ليوكترا .	
371 - 362	سيطرة طيبة على بلاد الاغريق	محاادثات بين طيبة وفارس
370	تحرير مسينيا	
369	تحالف اثينا واسبرطة ضد طيبة	
367		بنيلوبيداس (الطبيى) فى سوسا . الطبييون اصدقاء الملك .
366	احتلال طيبة لاروبوس	
362	موت ابامينونداس (الطبيى) فى مانتينا .	
361	ادانة كاليستراتوس (فى اثينا)	
359	اعتلاء فيليب المقدونى للعرش	
358		اعتلاء ارتاكسيركيس الثالث للعرش الفارسى .
357	ثورة خيوس ورودى وكوس ضد اثينا	

سنة	عالم بحر أيجة	احداث مالكية ذات علاقة
356	استيلاء فيليب على امفيبولس الاستيلاء على بدنسا	
354	استيلاء فيليب على بوتيدايا اندلاع الحرب المقدسة الثالثة مولد الاسكندر الاكبر .	
353	استيلاء فيليب على ميثوني حصار الباجاساي Pagasai في تساليا فيليب امام ترموبولاى .	
349	فيليب يغزو خلقيدونية	
348	فيليب يستولى على اولينثوس	
346	سفارة اثينية الى فيليب	
345	السلام الامفكيوني	
343	اتهام ديموستينيس لايسخينيس بقبول رشوة مقدونية	
342	عمليات عسكرية لفيليب في تراكيا	
340 - 338	الحرب بين اثينا وفيليب	
340	فيليب امام بيزنطة	
338	هزيمة الاغريق في خيرونيا سلام ديماديس قيام العصبة الكورنثية	اغتيال ارتاكسيركسيس الثالث .
337	فيليب المقدوني يعلن قرار الحرب ضد فارس .	
336	اغتيال فيليب المقدوني اعتلاء الاسكندر الاكبر لعرش مقدونية	اعتلاء داربوس الثالث لعرش فارس

عالم بحر ايجة وحملة الاسكندر على الشرق	سنة
الاسكندر الاكبر يردع محاولات الاغريق للفكاك من سيطرة مقدونية	335
الاسكندر الاكبر في آسيا : معركة جرانيكوس	334
الاسكندر ينتصر في اسوس	333
يناير الى اغسطس 332	الاسكندر يحاصر صور
سبتمبر الى اكتوبر 332	الاسكندر في مصر
اكتوبر 331	الاسكندر ينتصر في جاوجيبلا
صيف 330	الاسكندر يستولى على عاصمة الاخمينيين حريق برسبولس اغتيال داربوس الثالث
327 - 330	الاسكندر ضد الولايات الفارسية الشرقية
327	الاسكندر في الهند
326	اضطرابات وتمرد بين جنود حملة الاسكندر
325	عودة الحملة بقيادة الاسكندر برا . وبقيادة نيارخوس بحرا .
323	موت الاسكندر في بابل .

قائمة بيبوجرافية

مراجع باللغة العربية :

- 1) ابراهيم نصحي ، مصر في عصر البطالمة ، ط 3 القاهرة 1973
- 2) أحمد فخرى ، دراسات في تاريخ الشرق القديم ، القاهرة 1963
- 3) السيد أحمد الناصري ، الاغريق تاريخهم وحضارتهم ، ط 2 القاهرة 1976
- 4) ديورانت ، ول ، قصة الحضارة ، ترجمة محمد بدران ، ج 6 القاهرة .
- 5) سارتون ، جورج ، تاريخ العلم ترجمة محمد خلف الله أحمد وآخرين ، القاهرة ، 1963 .
- 6) عبد العزيز صالح ، الشرق الادنى القديم ، القاهرة 1976 .
- 7) على عبد الواحد واني ، الادب اليوناني القديم ، القاهرة ، 1960
- 8) محمد غلاب ، الادب الهيليني ، القاهرة ، 1952 .
- 9) فوزى مكاوى ، قرطاج ، تحت الطبع .

مراجع باللغات الأوربية :

- 10 — Andrewes, Anthony, The Greek Tyrants, London, 1956.
- 11 — Aristotle, Politics.,
- 12 — Aymard, Andre, et Auboyer, Jeannine, L'Orient et la Grèce antique, t. I., 3e ed, Paris, 1959.
- 13 — Berard, Jean, la Colonisation grecque de l'Italie meridionale et de la sicile ..., Paris, 1941.
- 14 — The cambridge ancient History Vols. I-VIII, 1924. FF.
- 15 — Chapot, V., Philippe de Macedoine, Paris 1936.
- 16 — Cleve, F.M., The philosophy of Anaxagoras 1949.
- 17 — Cloche, Paul la Politique étrangère d'Athènes de 404 à 338 av. J. C.- Paris, 1934.
- 18 — Chamaux, La Civilisation grecque, Paris, 1963.

- 19 — Denys Page, Sappho and Alcaeus, 1955.
- 20 — De Ridder A., et W. Deonna, L'art en Grèce paris, 1924.
- 20 — Desborough, V.R., Protogeometric Pottery, Oxford, 1952.
- 22 — Dunbabin, T.J., The Western Greeks, Oxford, 1948.
- 23 — Dussaud, R., Les civilisations prehelléniques dans Le bassin de la mer égée, Zed, Paris 1914.
- 24 — Evans, A., The nine Minoan Periods, London, 1914.
- 25 — Finley, M.I, The ancient Greeks, London, 1977.
- 26 — Flaceliere, R., La vie quotidienne en Grèce au siècle de périclès, Paris, 1959.
- 27 — Furumark, A., The Mycenaean Pottery, Stockholm, 1941.
- 28 — Glotz, G., La civilisation égéenne, Paris, 1923.
- 29 — Gordon, C.H., Forgotten Scripts, England, 1971.
- 30 — Grousset, R. et E. G. Gleonard, Histoire Universelle I, Paris, 1969.
- 31 — Guirand Felix, Mythologie Generale, Larousse, Paris N.d.
- 32 — Grundy, G.B., Thucydides and the History of his age, 1948
- 33 — Hammond, N.G.L., A history of Greece, Oxford, 1959.
- 34 — Hatzfeld, Jean, Histoire de la Grèce ancienne, 3^{me} édition, Paris, 1950.
- 35 — Henderson, G. W., The Great war between Athens and Sparta, 1926.
- 36 — Hentley, W.A. Prehistoric Macedonia, Cambridge, 1939.
- 37 — Herodotus, History of ...
- 38 — Hogarth, D.G., Philip and Alexander of Macedon, 1897.
- 39 — Homer, Iliad.,
- 40 — Jard, A., La Formations du peuple grec, Paris 1923.
- 41 — Jarde, A., La Grèce Antique, Paris, 1956.

- 42 — Jebb, R. C., *Attic orators*, 1893.
- 43 — Jones, A.H.M. *The Athenian democracy*, 1957.
- 44 — Kitto, H.D.F., *The Greeks*, London, 1977.
- 45 — Mabel Gude, *A history of Olynthus* 1933.
- 46 — Metzger, H., *La Ceramique Grecque*, Paris, 1964.
- 47 — Narain, A. K., *The Indo-Greeks*, 1957.
- 48 — Nilsson, M.P., *The Minoan-Mycenaean Religion*, London, 1950.
- 49 — Pendlebury, I.D., *The Archaeology of crete*, London, 1939.
- 50 — Picard, Ch., *La sculpture antique*, 2 toms, Paris, 1923-1926.
- 51 — Picard, Ch. *La vie Privée dans La Grèce classique*, 2 me ed. Paris, 1946.
- 52 — Picard, Ch., *Les religions préhelléniques*, Paris, 1948.
- 53 — Plutarch, *Pericles*, in the *Parallel lives*.
- 54 — Radet, G., *La Lydie et le monde grec au temps des Mermnacles*, Paris, 1893.
- 55 — Radet, G., *Alexandre le Grand*, Ire ed. Paris, 1931.
- 56 — Randell Maciver, David, *Greek, Cities of Italy and Sicily*, 1931.
- 57 — Robertson, S., *A hand book of Greek and Roman architecture* cambridge, 1945.
- 58 — Robinson, D.M., and others, *Excavations at Olynthus*, 13 Vols., 1929 - 1950.
- 59 — Roussel, P., *sparte*, Paris, 1939.
- 60 — Stanley Casson, *Macedonia, Thrace and Illyria*, 1926.
- 61 — Tamara, Rice, *The scythians*, 1957.
- 62 — Tarn, W.W., *The Greeks in Bactria and India*, 1936.
- 63 — Tarn, W.W., *Alexander the Great*, Cambridge, I, 1948, II, 1950.
- 64 — Thucydides, *The Peloponnesian war*, tr. 1959.
- 65 — Ure, P.N., *The origin of Tyranny*, 1922.
- 66 — Wace, A.J.B., *Mycenae*, Princeton, 1949.
- 67 — Waltz, P., *Le Monde Egeen avant les Greces*, Paris, 1947.